veritatis centro innitatur commune illud, omnium quod in ore circumfertur dicterium, videlicet, *plus videre oculos quam oculum*; Contrariam nihilominus init rationem PHÆDRUS dicendo: *Dominum* (puta rei suæ familiaris vigilansissimum) *Centum habere oculos*; Qvod & legentibus eundem statim occurrit. Dehinc licet Regis in fastigio summo constituti oculorum acies lynceis multorum non prævaleat luminibus, adeo ut plus visu percipere possit, quam omnes animadvertunt; Attamen, qvod ipse non per se sustinet, id per ministros, derivando in eos partē curarum dexteritate singulari regaliter expedit. Qvare semper Regum ad latera junguntur Prudentes, Sapientes, qvibus interdum destituitur *Aristocratica* Potestas, dum Optimates sæpè in id incumbunt; qvibus auxiliis queant, jam paupertinâ eruditione illustres, jam experientia rerum optima Magistra vel nihil vel parum imbutos, aut sangvine sibi junctos, ad clavum Imperii evehere, dignos vero officiis Senatoriis loco amoris (qyem ipsis debent) odio prosequuntur, aut susq; deqve habent, dū-

modò gloriam omnium operum qualitercunq; etiam peractorum, à cunctis adipiscantur. Qvis qvoq; nescit Multitudinis inconstantes inclinationes; præterquam quod alii admodum fastuosis, elatis, tumidisque pectoribus incedunt, haud in mentem sibi revocantes mortiferam illam superbiæ pestem, illos, quorum animos inquinavit, penitus ad ruinamducere. Quibusdam nimia gloriæ cupido, ad palmam deportandam & eripendam aliis, fallendi animo succrescit, hi eo tantum collimant, ut reliquis se anteponere valeant; Ex qua re dissensiones animorum, discordia, odia, tandem homicidia inter eos oriuntur ac nascuntur, dum lacertos unus contra alterum per insidias movet, nequitiarum laqueos excogitat, quibus tandem perniciem ac necem proximo suo struit, acceleratque: Nonnulli avaritiâ delectantur, ut exemplo nobis M. CRASSUS, C. J. CÆSAR, Cn. POMPEIUS, pervertentes omnia Jura tam *Divina*, naturalia sive moralia, quam *civilia*, propter inexhaustam cupiditatem potiundi auro argentoque, tum aliarum rerum copiâ.

sub quodam tempore pluviosum Hoc
 opus

Hoc pacto, ejusmodi hominum genus,
pecuniis deditum, avarum, improbum,
imò instar latronum, Tyrannicūm eva-
dit; Hisce altius pensitatis, A N A XI-
M A N D E R defensor administrationis
perplurimorum, debellatis in primis
NICOPOMPI rationibus, apud BAR-
CLAIUM in ARGENIDE, rem com-
munitati destinatam ab uno melius
aptiusque geri posse assentitur.

§. III. Quidquid sit, nihil inter ho-
mines sanctius, nihilque inter cives be-
atus, nec justius, unquam Monarchia, viribus
omni dissidio, invidiā, raptu, æmula- defēdere
tione vacuā, nullamque admittente nitetur.
occasionem injuriæ, avaritiæ, ambitus
& ambitionis, temeritatis, superbiæ,
nisi ubi Imperans in Tyrannum dege-
nerat; Quod DEus in REBUS PUBLICIS
benè constitutis avertat! Hoc æquissi-
mum Regiminis genus, per antiquissi-
ma Secula viguisse ac floruisse diutur-
nius populari ac Optimatum statu, &
per multos annos prosperè & felicitè
propagatum esse, infinita Regnorum &
Imperiorum testimonia docent, adeo ut,
in Monarchiam naturali quasi impetu,
ac cursu ceteræ pleraque transisse vi-

Monar-
chiæ, quā
summis

deantur Politiae. Hinc laudibus dignus
est PLATO, dum Regalem suminam
Majestatem non reliquis cedere, neque
eas sibi pares agnoscere defensum it.
Si voluerimus in prisorum seculorum
annales nosmetipos ingerere, eandem
quoque in principio & in fine Caput
totius Orbis ROMAM adorasse, haud
difficulter deprehendimus, et si interje-
ctis quibusdam temporibus varias passa-
sit mutationes, quibus tamen necessitas
consulto imposuit, ut unius nutu re-
geretur vastum illud imperionus, cui
propterea semet subjecit, sicut apud
TACITUM memoriae proditum esse,
percepimus. Eadem etiam acquievisse,
ad syuos consuetudine introducta ASI-
ATICOS asserit CURTIUS, siquidem a
tali administratione salutem REIPU-
BLICÆ expeditias & certius procurari
posse animadvertebant. Nec est, quod
quisquam nobis objiciat, unius capitis
fragilitatem & impotentiam, humanâ
laborantis imbecillitate, & quod in hoc
ce statu rerum in errorum ac vitiorum
devia facilis sit via; Cum æternus ille
Fatorum Rector mediis quibusdam e-
undem præ ceteris prospexit, tanquam
eum

eum, qui quām maximē ad sui accedit
 regiminis imaginem. Consistit autem
 in eo *Monarchicæ* potentiaē vigor, ut sta-
 tuto loco & tempore, is habens im-
 perii, qui moderatur, necessitudinis te-
 lo urgente, de rebus sine provocatione
 ulteriori possit decernere, ac ferre sen-
 tentiam, quam a nullius arbitrio irri-
 tam fieri, ac impediri, omnibus constat.
 Ipsum Regimen, si in considerationē ve-
 nerit, utiq; illud esse merē naturale pa-
 tebit, quippe *Regimen* a Rege, *Rex* ite-
 rum a regendo, vox ipsa, naturæ con-
 sentiens esse dictitat. Utut imperium
 in se sit consonum legibus naturæ, at-
 que decretis: Quod tamen hoc vel illo
 modo administretur, id verē liberae di-
 spositioni humanæ adscribendum. Sed
 ne hisce diutius immorer, rem contra-
 ham adserendo, *Monarchiam* tum ob-
 dignitatem, tum authoritatem, pluri-
 mum participare de ipsius naturæ in-
 dole, ejusque Auctoris: gradu tamen
 unam formam alterā esse eminentio-
 rem liquet. Quod & dixisse sufficiat,
 ne oleum & operam perditur me,
 quasi dubium, de *Monarchiæ* præferen-
 tiā nimis laborantem, quis credat.

Art: VIII.

Respubli-
ca, quod
sit à DEO,
ostende-
tur.

O Peræ dehinc pretium me facturum aurum, si primum, antequam mente & manu ceteras res sectar, diligentि inquisitione ipsum fontem REIPUBLICÆ perscruter, quamvis nounullorum perversa ingenia mihi svadere videantur, quasi meum nunc non esset, plenioris & uberioris cognitionis secreta, ad illam evincendam rimari. Sed quia sub deliberationem maximè jam se hæc res obtulerit, libet lubetque saltē quædam ex limpidissimo dilucidissimoque pateo adferre argumenta, meos conatus illustrantia, tum & captui singulorum, sensibusque communibus accommodanda.

Non igitur *REMPUBLICAM* à violentiâ quadam, nec ab hominum institutis, primariâ, (cujus indolem accuratius in posterū explicare forsitanabitur occasio) sed à torius hujus universi Plasta, illiusque causa principali, civilis beatitudinis gratiâ, productam esse censemus; Nec quisquam sit, qui aliud vel dictamine conscientiæ gerit, aut ore profiteretur. Unicuique sanè notum est, cuncta à Summo & Omnipotentissimo Creatore

atore esse creata , quorum omnium in
commodum Mortalium , quæ vergunt,
non ultimo in loco ponendum , unde
felicitas resultat publica , utpote ordi-
nata REIPUBLICÆ constitutio. Ad hanc
proinde dilucidè confirmandam & ma-
nifestandam firmis rationum utamur
arietibus.

Mom.I. In basin meæ sententiæ, peten- à lumine
da quædam nobis sunt à lumine revela- gratiæ.
to ; Qvod sic perseQUI conabor. Pro-
ductione animalium factâ, luce sextæ
diei, rerum ut omnium, ex quibus na-
tura constat, opifex, ita quoque boni
ordinis & rationis auctor sapientissimus,
ADAMO Imperium summum tradidit.
Ad hæc universa in cœlesti expanso , &
in terreno globo , visibilia tum invisi-
bilia, velut maiestates, seu dominatio-
nes, seu principatus, imò, etiam o-
mnium potestates protulit hominibus,
ille per quem , in quo, ex quo, cuncta
constant, sicut testimonium perhibet
PAULLUS, mysteriorum divinorum in-
terpres, ad COLOSSENSES. Idem ille
fatetur ad ROMANOS, quibus suum
dicavit studium, informando, supremam
in REBUS PUBLICIS occupanti sedem

à supremo Nūmine eam concessam es-
 se authoritatē, ut cuncta ei subjici-
 antur, quique illi resistit, contra Po-
 tentissimi Statoris instructionem atq[ue]
 ordinationem insurgit, quod conamen
 in perniciem ejusmodi intentantis cer-
 tissimè cedit. Illud egregiè in men-
 tem sibi revocavit piissimus Rex DAVID,
 ne unctum caput SAULIS, manu ap-
 prehensum suā, sibi licet infestissimum,
 tangeret, nec male afficeret, cum pos-
 set. Eundem in sensum apud EVAN-
 GELISTAM JOHANNEM alloquitur
 Salvator mundi PILATUM, suam emi-
 nentiæ dignitatē extol-
 lentem, dicendo: *Hoc si tibi ab al-
 tissimo datum non esset, nullum super
 me habuisses imperium.* Harmonicam
 cum hisce habet congruentiam dictum
 SAMUELIS, quod Dominus determina-
 bit terminos terræ, & Regnum sibi a-
 mantissimo adsignabit; & per hunc
 regnantes, legum vigore justa decer-
 nunt, principes cuncta obtinent suā
 dominatione; potentibus, gloria, opes
 & divitiæ tribuuntur. Utitur pariter
 consimili verborum enunciatione SA-
 LOMON, omnium Regum Sapientissi-
 mus

mus, ditissimusque in proverbiis suis.
 Magistratus igitur omnium eminentissimus, gubernacula Regni invadentem
 deturbare, imò è fastigio suo dejicere
 valet; eadem mente vaticinum suum
 omnibus cognitum esse voluit DANIEL,
 rerum experientiâ, fide, prudentiâ in-
 clytus Vates: huic consentit SCRIPTOR
 SAPIENTIÆ, egregia facundia, verba
 qui melliflua projecit, Reges docendo,
 quod justitiam, pietatem, veramque
 religionem sibimet, populisque suis
 servare debeant, quare & iis fasces im-
 perii, & virtus à potentissimo proveni-
 ens, demandatæ sunt.

Mom: II. Verum præterea evadit, nullā à lumine
 Regiminis formam esse, nisi à DEO, à quo omnia cetera existunt ac durant,
 ex ulteriori pervolutione sacrarum pa-
 ginarum, unde ab ipso Numine con-
 stitutos esse Reges, & iis iterum attri-
 butum imperium, liqvet. Adferenda
 igitur mihi, ad hujus notitiæ explora-
 tionem roborandam, qvædam exem-
 pla, inter quæ primum adsignabo lo-
 cum allocutioni a Domino factæ ad po-
 pulum ISRAELITICUM, dum iis seriò
 præcepit ingressuris terram promissam,

sacræ Hi-
storiæ.

animo

animo ibidem sedem suam figendi ; ut
 cum in mentem ipsis veniret, juxta
 consuetudinem gentium circumjacen-
 tium, Rege potundi cupiditas, ne tunc
 secundum lubitum ac applausum suum,
 sed illum , a summa Majestate divina
 electum ac ordinatum, in Imperatorem
 sibi eligerent ; eique salutem concedet,
 leges & jura præscribet, pro ut refert
PSALMOGRAPHUS. Qvod factum
 in monte SINAI, ubi splendida ac ma-
 gifica sua præsentia, MOSI Decalo-
 gum, tanquam vitæ normam ac cyno-
 suram tradidit , juxta qvem , tam in
REPUBLICA, qvam in communi cohabi-
 tationis societate, omnes actiones com-
 ponentur. Huic ISRAELITARUM
 à crudelitate PHARAONIS, affiduita-
 teqve laborum & servitute vindici,
 post obitum successit JOSUA, Ducis
 nomine clarus. Quem comitati sunt
 Judices, his proximi fuere Reges, quo-
 rum primus ad plebis vota & desideria
 iussu Domini à SAMUELE SAUL cœ-
 tum gregis custodiens, ac amissas as-
 nas inquirens, super hæreditatem Do-
 mini, in principem electus est. DA-
 VIDEM verò, quis nescit, ab agris,
oves

oves pascentem, adductum, super ISRAEL, antecessore à throno majestatis dejecto, ab eodem propheta, deinde SALOMONEM instinctu Dei, super totam JUDÆAM à SADOC Sacerdote, & NATHAN Prophetâ, in regalem eminentiam enectos atque unclos fuisse, donec tandem finitis Regibus, exsurgebant Pontifices, continuato qvoqve ordine abundanter testantes **REMPUBLICAM**, ejusque administrandi modos, à DEO tanquam à fonte, manasse ac effluxisse : Ille namqve solis rotatione orbis regit, mundum sole eluminat; de quibus locupletiorem, qui sitit informationem, stant ipsi apertæ venerabiles Sacrarum Pandectarum fores. Consulte qvoqve ea, qvæ CAUSINUS & CUNÆUS de HEBRÆORUM **REPUBLICA**, variis vicissitudinibus obnoxia, annotarunt.

Mom. 3. Venit quoqve insuper ab ipso lumine à natura eruendus omnium **RERUMUBLICARUM** à cœlesti bonitate ac favore scatens ortus; Postquam jam prioribus in propositionibus quoad majorem partem, ex S. Literarum Oraculis easdem gratas ipsi, discussâ omni dubitationis nebu-

nebula, & ab illo mandatas, imò, amorem earum ineundarum hominum mentibus infixum fuisse, jucunditatis utilitatisqve ergo, non prolixis verborum ambagibus, sed simpliciter evicimus. Supereft nunc, ut innatæ cognitionis nostræ judicio, paulò altius rem ex principiis primis, seu evidentissimis juris naturalis præceptis eruamus. Ut ut **RESPUBLICA** in potestate sita sit, illa iterum in Majestate, Majestas in summa imperii dignitate; quibus inesse aliquid Divinitatis, seu divinæ similitudinis, verùm quæ, quasi ipsius imaginis species ex effectu cœlesti, ac impressionis divinitatis caractere facile colligitur; Huic eminentiæ radiorum splendor pariter obvenire solet, tuendo efficaciam virtutibus conformem, quam ab omnibus conspi ci vult ex intimis rerum progressa virtus, ut Lumen à Lumine; Vis rursus ejus ita à Majestate egreditur summa, ut nihilominus in sinu ipsius, in pectore, ac visceribus, suo fonte manere perhibetur. Quanta Commercii sublimium nobilitas, tanta humilium connexionis propinquitas est.

His, aliisq; rationibus ducti ETHNICI extra pomœria Christianismi errantes, suos in supremo altitudinis fastigio positos Reges, summâ mentis animique devotione, magnificis titulis, tanta persona dignis, sacro DEorum numero post fata inserebant; Viventes vicissim instar JOVIS colebant; Prout ejusmodi relationibus, plena sunt omnium temporum, quæ uspiam terrarum, literis consignata sunt, monumenta. Hæc Ægyptios in consuetudinem abiit penes ASIAM incolentes; Sicuti TURCAE, divino cultu suorum Imperantium coronas adorant. PERSÆ omnis gloriæ generibus, tam gestibus, quam honorificis elogiis, imò, affectu quasi religioso, suos proseqvuntur Rectores; quos denique & MUSCOVITÆ, summô perpetuò honore mactatos, singulari reverentiâ suspiciunt. Qui venerantis mos, apud EUROPÆOS, ita quoque invaluit, ut is, non nisi cum morte extinguiatur. Hæc divina res, conjuncta cum veneratione, quæ vicissim non mediocrem sui admirabilitatem parit, clarissimè demonstrat tantæ ordinationis principium, circa quod cuncta

cuncta volvuntur, non esse inferius
 quid creatis aliis, sed à primo, illa o-
 mnia lustrante ac dirigēte lumine, à quo
 orbis machinam esse conditam, ex ra-
 tione haud obscurè liquet; adeò ut
 singula isthæc ante tenerrimum mem-
 brum visus posita, non ex semetipsis,
 sed ex altissimi cœlestis cacuminis apice
 elapsa, constent; Dum summam sui
 agnoscant causam, cuius imperium, tā in
 rationalia & sensu prædita, quām iuani-
 mata, sumnum, ordine quadam ele-
 gantissimo & admirabili, latissimè sese
 diffundit. In illa verò omnium causa &
 origine, nulla argui potest imperfectio,
 quoniam eminentissimis perfectionis
 ac omnipotentiæ dotibus independen-
 ter est munita. Undè ad designandam
 tantam sublimitatem, quidam Philoso-
 phorum maximis utuntur verborum an-
 fractibus; nempe *Anima mundi*, *Jupi-
 ter summus &c.* A quibuslibet morta-
 lium iterum, cum quadam significatio-
 nis expressione *DEUS* reverè appellatur.
 Hanc ob causam timore ingenti
 percutiuntur sinceri subditi, cum ali-
 quid mali summitati suæ intendere, &
 illud effectui dare aliquem sentiunt, re-

um statim talem existimantes crimi-
nis læsæ majestatis, (qvod committi-
tur, vel *verbo*, vel *facto*, seu *scripto*,
de qvibus consulenda sunt jura civilia,
tam patria, qvam exotica) legisqe divi-
næ & humanæ, qvi etsi ad tempus mun-
danam pœnam effugere queat, tamen
superiorem aliquando experietur judicē.
Nam impunitatem meritorum facino-
rosorum terrenam excipit conscientia
dira, accusatoris partes agens, qvæ o-
mnia judicium universale extremum
terminabit. Penicillo tantum rudi sub-
missam subditorum humilitatem adum-
bravi, occasione affulgente, nunc ex-
currendum nobis est consimili modo
ad lustrandam regalium sceptrorum glo-
riam, aut absolutam, seu, qvam vul-
go dici amant, moderatam.

Oritur igitur qvæstio : An Impera-
tori, tametsi omnibus legibus, non
vero divinis, naturalibus, seu moralibus,
nec fundamentalibus, sed civilibus
solummodo, qvoad omnes actus
soluto, sit timendum ? Omnipotè adstru-
endum est, ei ut ceteris animantibus in-
esse stimulum, ob malam rei sibi con-
creditæ administrationem, quippe intra-

pectoris thalamos latitantes cruciatus,
 & angores ex malefactorum conscienciam
 enati, illum æqvè ac alios mortales
 coram venerabili ac æterno numine in
 cœlestibus tabernaculis sedente, cuncta
 que iuspiciente, quæ ab ipso geruntur,
 sive in bonum aut malum finem, si-
 stunt, eumque rationem peractæ olim
 vitæ reddere cogunt. **Quidquid sit,**
 amplissimam & subtilissimam materiam
 pro sua amplitudine expolire, facili ac
 exiguo calamo mîhi nec lubet, nec li-
 cet, dum major est, quam hujus scri-
 ptionis modus eam capiat.

Consentient tamen omnium genti-
 um historiæ, consentit omnis ævi me-
 moria, & una mecum consentiunt cor-
 datores homines, sanctum manere
 nomen **REIPUBLICÆ**, à latronum ac
 piratarum cœtibus, nullâ juriū, socie-
 tatum, nec contractuum fide servata,
 sed penes eos, omnium rerum summae
 confusionis & distractionis impetu fœ-
 dis distinctum; sed sanctior Rex, cuius
 humeris, potestati luæ subjectorum cu-
 ra & solicitude ritè animo concepta, in-
 jecta videntur. **Quis est, qui, cum no-**
men ipsius hauserit auribus, non con-
festim

festim lāto hoc degustat ore , ac eidem extemplò debita submissionis promittit. Sanctissimum reverè illud, a quo & nomen & omen in terrenis regionibus orta sunt, quod omnes ante omnia, omni interno & externo cultu, semper amplectentur , adorabunt & venerabuntur.

Ms. 4. Hisce à me prolatis , addenda à lumine sunt quædam virorum excellentium in variorum geniorum , & experientiâ & fide con Auctořū, spicuorum scripta , inter quorum numerum primus nominandus nobis est SCIPIO AMIRATUS , qui hujus universitatis unum tantum Autorem ; PLATO verò Parentem, HOMERUS Patrem Deorum hominumque, appellant ; Eundem tanquam primum REIPUBLICÆ fundatorem meritissimum æstimat GEL STRUPIUS ; Deum dare summum rerum judicium principibus profitetur TACITUS , quem favore prosequitur BOECLERUS dicendo ; Ipsum Regibus regna concedere, & regnandi auctoritatem ; Ipsum proximum à suo fastigio gradum imperatoribus assignare ; Ipsum DEos vocare ; Ipsum gentibus obsequio & honore ad condecorare.

decorandum demandare; Ipsum peculiari illos sanctitate cingere, ne violentur; Imò, ipsum propriori suæ providentiæ curâ præstare, ne, quotiens pericula imminent, infelicia patientur fata. Huic accedit variis in locis PASCALIUS, inquiens, frontem Jovis regem admonere, ipsum esse in terris, id quod Jupiter in cœlo est; Ibidem: *Regnum est negotium DEo simile.* Alibi apud eundem, Rex est visibile quoddam præsens ac salutare Numen, ceteris majus, sublimius, fortius, atque adeò sanctius & augustius; Verum secundum tritum veterum, ut mens divina Mundi, *sic Rex est anima Regni.* Quo ipso ostendere vult PUFENDORF, civitates & summum imperium, à DEo tanquam legis naturalis autore, profecta. Huic nec disimilis est BOSII, primam Originem imperiorum, Regnum, *RERUM-PUBLICARUM*, à mandati, iussionisque divinae vi, ejusque ordinationis, ac legis naturalis efficacia accessentis, sententia. At ille non eisdem verbis, tamen eodem sensu aliâ in pagina exprimit; Imperia cuncta antiquissima fuisse, illaque institutione Divinâ ordinata, concessa,

approbata, præcepta, permissa, & in in-
columitatem totius humani generis e-
lecta, constitutaque. Idem ante illum
JUSTINUS protulit : Dum initio re-
rum, ortu gentium, nationumque in-
crementis, statim summa potestas Re-
gis erat, quam ad culmen hujus fasti-
gii non ambitio vulgaris, & æmulatio
popularis, sed curæ cordique habita in-
ter bonos modestia evehebat, erige-
batque. Hæ priores citationes referri
merentur ad populum **ISRAELITI-**
CUM, ex quibus dilucidè appareat, *Theo-*
craticum fuisse statum, cui veluti sum-
mus Magistratus ipse DEus præfuit.
Nam quod **JUSTINUS**, facit mentio-
nem bonorum hominum, à DEO ve-
rissimè, qui fons & origo est omnis bo-
ni, ortum reperisse, per virtutem, vir-
tuoso homini conjunctam, infusam, ac-
quisitam, eique datum ab ipso imperium
in ceteros certum est. Fidem huic ad-
hiberi veram & indubitatam posse, ex-
tra controversiam est. Mihi etiam su-
um dare consensum conatur **CAUSSI-**
NUS, dum pronunciat, instar solis in-
firmamento lucentis, Regem esse suā
in purpurā coruscantem, quo terrori sit

improbis, bonis præsidio. Addimus ultimò OSIANDRUM in quibusdam locis, satis copiosè hanc rem, ac feliciter explicantem. Ex hisce omnibus colligimus DEo originem imperiorum deberi, quam vel esse *mediatam*, eo sensu existimant Doctiores, quod in tantorum moliminum effectione utatur gentibus, velut mediis, à quibus & dein vicissim ad alias transfert summam dominandi licentiam; vel *immediatam*, quomodo illa devoluta fuit in MOSIS, JOSUÆ, ceterorumque humeros. Igitur Divinitatem Regum, in dignitate muneris, præcellentia virtutis, vigore gubernationis, consistentem agnoscimus profluere à DEo, tanquam Regiæ Majestatis Auctore & Archetypo; cuius omnipotentiâ, omniscientiâ, atq; omnipræsentîâ cuncta diriguntur, & providentiâ, consilio, nutu, cuncta peraguntur. Huic igitur Altitudini subiectiō nem ut promittant suam, memoriam istius rei semper colent imperatores, sequē formam regni sui primam, instar ceterarum rerum exorientium in DEo ac à DEo habere, necessariò confitebuntur; siquid unquam felicitatis & successus

cessus sibi ab eo donari velint. Hæcce arcana, pro ratione tam temporis, quam instituti, hactenus patefeci : pleniora ac tertiiora, à diffusioribus scriptoribus peti possunt. Noster ad alia igitur, festinatione quadam, transire animus est.

Art: IX.

Expositis iis, quæ spectant causam efficientem; nunc de causa instru-
mentali, & ipsa quoque particulari, no-
bis agendum restat. **Enim** verò naturæ con-
ram Reipublicæ tentabo clare & e-
videnter exponere. Idque (α) à ve-
stigiis naturæ naturantis, directionem
rerum à se creatarum obtinentis, incli-
nationemque ad civilem societatem ho-
minum naturæ infundentis, tum & ho-
nestos cœtus protegentis, quam veluti
suū conditorem ac persuasorem meritò
veneratur natura naturata, atque sic
REIPUBLICÆ formam proximam mun-
di fuisse, **SCIPIO AMIRATUS** veritatis
amans non incommodè persentit. (β) Si afactis re-
igitur penitus naturalia introspiciamus, rum Sym-
speciem **REIPUBLICÆ** monstrantia, quæ bolis,
dam in iisdem aliis nobiliora, ut Cœ-

Ium elementis, Sol astris, animalia quoque rationis expertia, ceteris inanimatis præstantiora esse animadvertisimus. Illis quoq; quos intellectus & voluntatis imperium regit, sunt forma Regni Regesqve, quibus obedientiam exhibent; sicuti à gemmulis, aureo & argenteo mixto nitore fulgentibus, dignoscitur *Titan*, Rex diei, noctisqve *Regina*, *Luna* placidissima. Eodem modo pisces, catervatim junctis viribus, aquarum undis, sese delectantes, seu eas attrahentes, ac in magna multitudinis abundantia huc illucque confluentes (tanquam tota *RESPUBLICA*) suum eò quoqve dirigunt cursum, quo eorum Dux sese confert. Hinc nec discrepantem, pennatis avibus in aëre volitantibus indidit vim effectrix *Natura* rerum, ut semper vibratione alarum, comitentur Imperatorem a loco in locum. Idem videmus in insectis, tum apibus, Serpentibus, ceterisqve, de quibus copiose referunt naturalium experientia incliti, *PLINIUS*, *ALDROVANDUS*, *JONSTONIUS*. Verum non iis tantum, sed quoque animalibus brutis, omnibus in sua specie commune est, suis

ducibus atque præsidibus in officio non deesse. Ita Leo pro quadrupedum, Aquila pro volatilium principatu pugnant. Id etiam obtinet in floribus; Sic Liliorum splendor, Anemonum gloria, Tulipæ honor, Pœniæ purpura, & iridis gratia, vulgarium herbarum simplices colores, longo intervallo post se relinquunt.

Ex hisce dictis colligimus **REIPUBLICÆ** Societatem, ejusque formam, ipsam naturam etiam quasi depingere, & licet solius sit hominis, nihilominus brutis naturali impetu in sua quævis objecta ruentibus, tribuitur Jus naturæ, non priori, sed posteriori sensu, sana ratione evadente, acceptum. Præterea, etsi irrationalia istius Rei duntaxat imaginariam, seu potius fictam impressionem habeant; Tamen quicquid sit, ordinem quendam servant, nec discrepant ab hominibus, nisi ipsis signis, scilicet parentia animi, mentisque: Cum feris *impropriè*, sensu & ratione ornatis imperium *propriè* adsignatur. (y) Connexio proporrò membrorum nostrorum, effigiem hujus rei non inepte representare potest. Cum partes

Principales hominis aliis præfulgentes,
iūdem quoque ministerio suo inservi-
unt; sic caput reliquis eminentius su-
premium occupat locum, tanquam arx,
quæ sua magnificentia ceterorum mu-
rorum extinguit gloriam; sic mem-
brorum junctura, veluti illud sublime (ut
supra dictum) corpori corpus brachiis,
brachia manibus, manus pedibus, eodem
modo reliqua cuncta inter se auxilium
singulis præstant: quæ cuncta, *anima*
per nervos ac arterias, tanquam habe-
nas regit, in corde ac cerebro domici-
lium principatus sui obtinens, ex qui-
bus ejus facultates emanat, quarum quæ-
dam *superiorem* & *eximiorum*, quædam
inferiorem, suæ dignitatis observant
gradum. *Mens* interim ob supremam
excellentiam, secundam scalam omni-
um virium adoritur, deinde *voluntas*,
methodo decenti, reliquis operationi-
bus palmam præripit, utendo animi im-
perio, corporis servitio. Denique (d)
cum privati homines de re aliqua inter
se dissentiant, mox unum liti defini-
endæ præficiunt, velut istius rei arbi-
trum, cuius etiam decreto morem ge-
runt atque obediunt; multò magis so-
cietati

359
cietati per imperium quoddam civile succurrendum, quod natura syadente, seu Jure naturæ dictante, introductum est.

Art. X.

Perceptis hisce, statim nobis cogitan- A robustâ dum est, de causa Impulsiva, quæ constan- hominem ad *REMPUBLICAM* ample- tiâ verita- cterdam vocat. Novimus qvidem illum tis. rationis & sermonis esse participē, quæ bona frustra ipsi a DEo essent concessa, nisi usui destinato accommodarētur. Sci- licet tantum valet Index animi per effi- cax Instrumentum atqve adminiculum lingvæ, ut distinctione separet justum ab injusto, imò sensa animi exprimat, consiliis & monitis utile præ inutili aliis persvadeat, bonum, perniciosum & noxium indicet, animos beneficio suo conciliet, cunctaque dictitet. In quem, quæsō, finem ipsis hæcce gene- rosæ indolis indicia tributa sunt, nisi ut mortales ad societatem & *REMPUBLI- CAM* capescendam impellantur, non solum simile quoddam ad propagatio- nem generis edendo, verum ad vitæ cul- tum & necessitatem eos conjungendo.

Quid

Quid censendum de appetituſ qui ho-
minibus etiam finaliter frustraneus ef-
ſet, ſi non effectui daretur, ac omni-
potentis intentioni in rerum natura re-
ſpondeant actus actionesque. Sanè ejus
vim tanti faciunt eruditi, ut ſi non in
communi vita exercitio mandetur, ferè
pereant ac cadant omnia, imò, sociali-
tas ipſa farta tectaque neutiquam ſub-
fiftat, ſed corruptionem patiatur; In-
fixum autem illum Naturæ, ſocietatis
appetitum, excitant, dirigunt, mode-
rantur ac perficiunt intellectus & vo-

Utilitatis. luntas, qvibus homo beatus eſt. Ce-
terum in Hominis ſuſtentationem &
conſervationem cuncta eſſe creata, quis
eſt, qvi ignoret? ſiquidem, ſi accuratori
animi meditatione omniū in terris re-
rum exiſtentium ordinationem, mirifi-
cam diſpoſitionem, & vinculi cohæren-
tiam penſitaverimus, ingeniiq; ac judicij
interioris cogitationis efficacia pervol-
verimus; Tunc inficias ire non poſſu-
mus, cuncta hæcce magnetica quaſi
catena conſtricta, ſui invicem non in-
tendere deſtruptionem, nec in ruinam
& perniciem ferri, ſed quam maximè
& ſemper, quibus fieri poſſit mediis, u-
nionis

nionis concordiam servare. Si quis autem contrariū statuere voluerit, tunc conscientiæ suæ testimonio, prius immo-
tæ veritatis arguetur. Subjiciamus o-
culis nostris animalia irrationalia, bruta
uno reverè nomine dicta, quibus insi-
tum est variis prospicere modis suis,
suos producere fœtus, productos dili-
gere & amare, suorum semper uti con-
versatione generum, nec libenter ali-
arum ferarum consortio semet miscere,
nexus instar, inter se vitam brutalem
ducendo, agendo, degendo. Multò
magis hæc hominibus præprimis, sicut
omnium animantium generi à natura
data sunt, quasi attributa naturæ con-
venientia, qvæ ab ipsa segregari neque-
unt, qvia se, ad vitam corpusq; tuen-
dum propensissimè inclinant, nocitura
depellendo. Qvis seipsum sibimet ipsi
non commendat? appetitus enim no-
bis inest, cum studio conservandi vali-
dissimus; cernimus namq; natos infan-
tes, qui omni conciliationis modo ra-
tionem ineunt, ad suæ securitatis sta-
tum obtinendum, sese nutricibus suis
insinuandi: ardentissimi amoris æstu
proseguentes ea, quæ spectant ad cu-
stodiam

stodiam suæ vitæ, nociva vero magnopere fugientes, quasi perterritos. In confessio satis est, imo totius hujus dissertationis structura ac cōpages ijs superstructa est Achillæis rationem arietibus, ut perspicuum sit, singulos vitam & membra sua defendendo, diligentissimam rerum suarum custodiam agere. Jam vero homini ratione instructo hoc magis curæ cordiq; erit, quam pecorib⁹, qvæ natura ad pastum tantum prona, & ventri gulae dedita finxit. Notum unicuiq; est, longè nobiliores esse facultates & fines hominum, quam brutorū, illi enim unicè de sua suorumq; salute solliciti sunt, haec fere instinctu naturæ ad id compelluntur. Cum autem scientiæ, Intelligentiæ, & ratiocinationis usu, omniq; judicii & mentis vigore, omnia percipiat homo, qvem, amabò, in finem ejusmodi divitiis hunc ditatum novimus, nisi appetitu societatis in conservatiōnem sui intenderet natura, scopumque suæ utilitati intentum atque accommodatum qværeret? Quod enim commune in civili conservatione bonum, si consequatur, necesse est, principem qvendam existere, tanquam effectorem,

qui propositum illud , ad metam sibi destinatam , deducere possit ; Cum enim ipsa per se efficere nescit multitudo , ideo istius curam suscipiat *REPUBLICA* ; Qvæ duplici æstimatur fine , scilicet *interno* & *proximo* ; qui est bona & legitima ejus constitutio , constitutæque administratio , tam à parte imperantium , quam à parte parentium , & *externo* , qvi est felicitas civilis , consistens in affluentia bonorum spiritualiū , civilium & temporalium . Quantam jucundia dehinc jucunditatem secum ferat *REPUBLICA* , unicuique natura in aurem susurrat . Ceterum commoditatis amœnitatisqve gratiam narrare volentem , destituit , procul dubio , ingens harum rerum abundantia . Sanè inquam , non securam , sed quotidianis insidiis & periculis obnoxiam ac miserrabilem acturi essent mortales vitam , dum defectu jam naturæ introducto , pravitas & malitia quorundam , adversus alios insurgentium , spoliantium , omniaqve injuste occupantium , qvæq; sibi objecta , imperio subjicere suo , nō vererentur ; qvæ omnia alias evitazione declinarentur

narentur; dum unusqvisque rebus suis
 majori securitate curam injicit, ut nemo
 alteri sit detimento, ad promovendam
 rem suam, summo opere, labore & sude-
 re forsan a quibusdam acquisitam. Quid
 Jucundius vita civili? ubi sub protectio-
 ne ac defensione summi Imperantis a ta-
 tem colere liceat; Is etenim est, qui o-
 mini conatu quosdam metu poenae coer-
 cendos; quosdam praemii ob merita affi-
 ciendos; quosdam immorigeros rele-
 gados: aut capite plectedos monet; qui-
 busdam iterum necessaria praesidia, mo-
 do contra rebellantium, modo adver-
 sus hostium impetum & excursiones,
 decernenda consulit: Hic itidem o-
 mnibus consiliis viribusque utitur, ad
 quietam & tranquillam vitam servan-
 dam & obtinendam, quantum condi-
 tio humanarum rerum fert; In quibus
 tamen nihil ab omni parte beatum, per-
 fectumque deprehenditur. Nihil a-
 prius ergo in *REPUBLICA* viven-
 tibus, quam ut fruantur conversatio-
 nis confabulationisque affabilitate;
 dum alias ferarum instar, in quae-
 vis inconsulto precipitarentur, quia nul-
 lum animal indomito homine ferocius

ac magis improbum est. At de mediis DE-
us ipsi prospexit necessariis, qvibus desti-
tutus, peritus Homo post lapsum egre-
sus cum debilitate in hunc mundum ;
factus igitur sollicitudinis impatiens, de-
serta loca obscuritate abscondita, & no-
stuis ac bubonibus convenientiora, sem-
per fugiens, appetens rem naturæ con-
sonam suæ, ac sibi gratam, seu quasi na-
turale, scilicet *REMPUBLICAM* ad benè
beatèque vivendum, quantum fieri pos-
sit, is etenim Salus ejusdem est.

Qvàm non adeò curiosè de libertate
Civium à BODINO disseritur, qvod
Civis partem libertatis suæ naturalis,
dum se imperio subjicit, amittat; Ea
collectio sincero argumento non robo-
ratur. Nam qvamvis potestatem sum-
mam alterius agnoscit sese superiorem,
& inde inducitur quædam obligatio,
tam *naturalis*, qvàm *civilis*, nulla sane
libertate naturaliter amissâ, cum ipsi
relictum sit liberum arbitrium faciendî
id, quod bonum, malorum autem ho-
mini nulla reicta est libertas. Is ipse
mecum in definitione Civis, hunc per
liberum hominē describens consentire
videtur; Qui quidem Urbicola non quo-

ad actiones elicas, sed tantum qvoad imperatas, id est, civiliter ad hoc vel faciendum vel omittendum cogitur. Ideo Imperium non esse servitutem, affirmat PASCHALIUS.

Nam testibus SCIPIO AMIRATO & BOSIO, hominibus dissolutis & in sylvis agrisqve vagabundis non extictus fuit amor ille nativus, qvi in mortalium præcordiis insignes excitat flamas, propellens illos melioris vitæ causâ, & ad mutua auxilia fera da, ad labores partiendos, ad genera eorum per speciei ejusdem fortis communionem propaganda, in unum ad coalescendum. Nobis inter alia exemplo esse possunt ROMÆ primordia, quæ à ROMULO ejus conditore incepere, colluvionem variis à regionibus, & suis è seaibus excitam & collectam dum confluere permisisset, eique REPUBLICAM sibi eligere ad vitam felicius colendam, potestatem dedisset. Sed post constitutionem illam, naturali impulsu ob egestatem, in SABINORUM foeminas ad sibi comparandas in uxores ferebantur; qvam ob causam, spectaculo quodam exhibito, ejus desiderio

& cu-

& cupiditate aspiciendi vehementer ta-
ctæ mulieres, postquam per nuncios in-
vitatæ, aspectatum, venerunt, per fas
nefasque ac invitis earum viris per ar-
ma violenter ereptæ sunt. Civium nu-
mero hoc modo multiplicato, in tan-
tæ molis gregem coaluit, in quo conti-
nuò aliquem ordinem fuisse, qvi mul-
titudini necessitatem hujus arripiendæ
adscriberet, alias maximarum pertur-
bationum minæ exsigerent, à qvibus
semper abhorret natura. Hunc ordi-
nem imperantium & obedientium ab
unâ parte desiderat *indigentia*, ab alterâ
ordinat inter homines sanguinis *proprie-
tus*, quas *jura naturalia* homini sui stu-
diosissimo, per se egeno, multis imbe-
cillatum speciebus obnoxio, aliorum
opis indigenti, & ad auxilia unâ sube-
unda valde prono, coæva, ac ad *REM
PUBLICAM* excipiendam destinata, su-
perant. Cujus rei commentarium qven-
dam, typis excusum, in *GROTIUM*,
per qvam feliciter, stylo florido exorna-
vit *BOECLERUS*.

Art: XI.

Mirum alicui esse non debet, hujus Aliorum
rei considerationem neq; silentio, explana-
E 2 seu tio,

seu siccō pede me potuisse præterire,
quin sententias, monstro haud dissimiles
qvorundam, adferendas sentiam.

N Quod proinde concernit GROTIUM, ingenio illustrem, errore tamen quodam excusabili ductum, indicando in libro de Jure belli & pacis; is homines propter violentiam aut metu violentiæ primò in civilem societatem coiisse asserit, & nullam aliam huic rei adhibet causam, quam terroris pavorisque vim, non naturalem, sed externam, nec internam & impulsivam, verùm coactivam ab externo motu & principio. In aliâ sane mente nos cum Philosophiæ Peripateticæ Parente ARISTOTELE versamur; hominem naturâ, i. e. naturali ductu, seu innato instinctu, impulsu, svasiōe, motioneque sangvinis, ad naturæ communitatem amplectendam rapi sine aliqua coactione externâ, sed libertate naturali alliciente, abjecto imperio Tyrannico, etiam omni malorum metu absente, idipsum testantur CONRINGIUS & ZIEGLERUS. In loco quodam contrariam adversus se idem nominatus iniit rationem suo semet ipsum gladio jugulando, corrigendo-
qua

que suæ indolis vigorem, dum rejectis
opinionibus aliorum hujus existimant-
ium amoris vinculum, ex sola quasi in-
digentiâ profectum, conjunctumque
spontè ac liberè, destinato & proposito
animo, impellente *naturâ*, ductas
primitias rationalium fuisse, scripto
comprobavit. Verum est à DEI (ut su-
pra expositum) voluntate *REMPUB-
BLICAM* pendere, & ideo vocant Apo-
stoli *divinam ordinationem*, ubi ite-
rum alibi *humanam* saltem *institutionem*,
defensum eunt. Mentem eorum
sic interpretari liceat: Mortalium civi-
lem potestatem, hominum rectæ ra-
tionis dictamini instillatam, esse
appetitionem hujus compositæ societatis
ineundæ, omnibus constat. Nec se-
quitur Mortales ab initio necessitate
quâdam urgente ad hanc recipiendam
adductos, unde deinde originem trahe-
ret *potestas civilis*; illa, ratione mi-
nimè hominum excogitata, sed tantum
eorum esse propriam, ut BEZA me-
minit; potius humanâ scilicet ratione
causæ ministerialis ac *instrumentalis*,
quia per nos, umbræ similes, illam excolit

atque exercet Deus, sicuti *Causa Principalis*.

¶ Sunt quidam vanitate mentis capti, ortum *REIPUBLICÆ* affirmantes temerè, fortuitò, imò casu, tum & homines ad eam, veluti atomos frustra ac nullà cogente causà, confluxisse. Hanc opinionem quoque *EPICURI* fuisse putant, qvem eleganter summo studio refutat *Eloquentiæ Parens CICERO*.

¶ At *VETRUVIUS* falsò omnibus persuadere conatur, mortales prodigii & miraculi causa sese congregasse, aspectu primo ignis a se remoti, quam rem mox judicabant admiratione dignam. Tanta repræsentatio, imaginantibus sibi aliquid, terrorēm incusit; ex quo factum est, ut pavore seposito, proprius ad ignem appropinquarent, calore post percepto, ejusque virtutis paucisper vi pensata, sedem ibi statim eligere, domiciliumque figere societati ineundæ aptum, ipsos invasit stimulus. Hæc sententia ferè *Poëtica* est, à fabulis dicens originem, latente similitudine amoris, sub nomine ignis, per qvem homines in Societatem adductos esse, unicuique compertum est.

Rationales beneficio Musices pri-
mum in notitiam *REIPUBLICÆ* venisse,
fictione qvadam mentes expromunt suas
DIODORUS SICULUS & HERODO-
TUS; qvorum vestigiis instat *OVIDIUS*
narrando; Ad pagos, vicos, Civitatesqve
propter in iis domos exstruendas, atq;
ad frigus, calorem, aliasqve cœli inju-
rias depellendas, seu aduersus ea se mu-
nirent, homines in unum se recepisse.
Verūm non harūm, sed *Indigentia* (ut
antea memoratum) illa etenim est *Se-
cundaria causa*: Hæc autem res à qui-
busdam distribuitur in causam *efficien-
tem internam*, quæ est natura, seu po-
tius lumen naturale, & *impulsivam*,
cujus iterum variæ esse solent rationes.
In horum castra descendere enumeran-
do, & refutando insignes sententia-
rum sibi invicem pugnantium exercitus,
operam impendere non volupet est:
dum hoc negotium *BOSIUS* sat super-
que a se expeditum reliquit. Et ne o-
mnia longius perseqvar, sat hujus rei
erit asseruisse *naturam* semper homi-
num fuisse directricem atque instigatri-
cem. Inspiciant igitur, quibus lubitum
erit, Auctores, qui ex professo jura
natura-

naturalia & moralia tractanda in humeros suos suscepereunt, tunc testimonia ipsorum, meis partibus famulantia, oculis eorum ac sensibus obvia erunt.

Art. XII.

A primordio mundi exorta est Res-publica.

His ita præmissis, qvæ non minimam subjectæ huic materiæ lucem fœnerari videbantur; Pro ratione instituti me jam accingo ad expositionem assertioneque *REPUBLICÆ*, circa primordia rerum inceptæ ac institutæ. Et quemadmodum penicillo levi & simplici huc usqve depinximus ipsos fontes, utpote *cœlesti Numen*, & ipsam divinitus omnibus datam *naturam*, unde *RESPUBLICÆ*, tanq; ex suis insurgebant incunabulis. Ita illis probatis mihiq; concessis, nunc id agendum est, ut certò certius evadat, introducendarum *RERUM PUBLICARUM* initia *in statu etiam Integritatis*, adeoque in primo ortu mundi comparuisse. Cui sententiæ pondus addit progresiu temporis facta earundem conservatio & propagatio. Sed nemo mihi vitio vertet, quod allegationibus scriptorum quorundam stipatus

slipatus, interiora proprius perscruter. Tot sanè diversitates ingeniorum, tot sententiarum divertia, tot hominum, circa hujus rei enodationem, altercationes enatae sunt, ut difficulter quisquam se explicare queat. Imprimis ergo longè probabiliora affirmantium placita, deinde exclusione & remotione eadem negantium, sub incudem revocabo.

Concordant in eo sensus plurium, quod in statu jam primævo scaturiginem suam **RESPUBLICÆ** adeptæ sint, quibus vero Ego album adjicio calculum, cum Amplissimo illo meis maximè favente partibus **PASCHALIO** sic dicente: Regis nomen primum in cœlis resonasse, dein verò in terris omnium temporum memoriæ consecratum fuisse, imò hodiè perennare ob solius virtutis præmium. A Rege sane est omne Regimen (ut supra expositum) quod utile interim, si non necessarium, propter gradus virtuosæ honestatis in ipsis hominibus integris fuisse, refert **VALENTINUS ALBERTI**. Huic subscribit **HOBESIUS**, dum profitetur justum & injustum ante regna suos non vidisse natales, nec eodem in hæc

inferiora volitasse ; estque illud dicta-
mini rectæ rationis conveniens, ac Re-
gimini consentaneum , æqvum ab ini-
quo ut discrepentur. Inde prima tem-
pora *REPUBLICÆ* perfectissimam etiam
in ipsa integritate speciem præbuisse,
apparet. Ex mente quoq; ARISTOTELIS
eam necessitudine quâdam esse opti-
mam *REMPUBLICAM*, cuius beneficio
benè quisq; agere, ac beatè in ipsa verâ
beatitudine vitam transigere potest. Ex
hisce idem prænominatus VALENTI-
NUS ALBERTI ait *REMPUBLICAM* na-
tam, ex hisce sane principiis , seu axio-
matibus Juris naturæ primariis , hanc
dirigentibus, à primævâ origine *forma-*
liter pendebus , quæ eadem forma
& ratione objectum suum directura ,
mutata facie *normaliter* tantum, quoad
officium directionis, isti corrupto statui
propria. Intellectu inter ceteros Ju-
risperitos illum volve, quem modo
nominavi. Quorum omnium agmen
sectatur CONRINGIUS, pronunciando
REMPUBLICAM, si non per ADAMI
lapsum in virtu deflexisset hominum ge-
nus , tamen futuram fuisse. Quod
multis & perspicuis propugnatum it
ratio-

rationibus ; quarum contenta si enarrarem, nihil nisi jacturam temporis facerem. Cum omnia literarum monumenta satis superque , etiam ad naufragium usque, Auctores sint , statuendo imperium illud primum ac primævum longè majoribus fuisse (si modo non intervenisset infelior fatorum casus) felicitatis deliciis scatens , ac circumscriptum, quam illud, quod hujus nostri depravati status miseria , jam reverenter colit.

Art. XIII.

Ceterum cum nihil fingitur in naturâ Poëtarū rerum, quod non aliquod principiū allusio- um primum veneratur, seu quod nes alle- non refertur ad illud , cui originem gabit, adscribendam esse, svadet ratio. Hinc progreditur illud, figmentum in se con- tinere etiam veritatis quodammodo convenientiam, quod si non fieret, ali- às non commentum, sed purum men- dacium esset, à quo semper, loquela & calamo abstinentiam omnes judicant. Sed annè ansam nobis præbuerit PLA- TO ? notitiis veris suffultus , in civili Decalogo , cum Poëtis quibusdam ex- ponen-

ponendo ; (Qvamvis hoc genus lo-
quendi perobscrum sit) auream quan-
dam fuisse mundi ætatem sub Saturno,
in quâ homines passim omnis legis ,
jurisque expertes, sine Rege , Duceve ,
præterquam Deo obedientes, vitam ce-
lebrabant , cibum ad victum è terræ
frugibus, herbis, arborumque fructibus
capiebant, extra molestiam ac laborem
illarum partium ; ita omnia fuerunt
iis communia atque obvia . Hanc si-
ne dubio mundi faciem ac conditio-
nem, Philosophi antiqui ac Poëtæ ex
eò commenti sunt, quod ab HEBRÆIS
ad eos aliquando relatum sit , (ut alia
Religionis mysteria ac secreta quædam,
penitus silentii sapientiæ involvam) Au-
reum seculum fuisse quoddam primo-
rum hominum ; quam sententiam re-
tinet GELSTRUPIUS, illi innitens ra-
tioni , à primævo totius universi exor-
dio adfuisse homines, Deo gratos, in-
nocentes, nullisque adhuc vitiis inqui-
natos, majori alacritatis probitatisque
studio, Justitiæ Religionique invigilan-
tes, ut pluribus verbis expositioni dili-
gentiam adhibuerat. Quidam in hac
versantur persuationis via ; plurimum
faci-